Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

INDICAÇÃO Nº 026/2021.

Ementa: “Solicita ao Executivo Municipal, alterações no tipo de bocas de

lobo para coleta das águas pluviais nas ruas e avenidas da cidade. ”

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer a Excelentíssima

Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for,

que encaminhe ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que este verifique a

possibilidade de realizar alterações no tipo de bocas de lobo para coleta das águas

pluviais nas ruas e avenidas da cidade.

JUSTIFICATIVA

De maneira geral funciona bem a drenagem pluvial nas ruas de nossa

cidade com as bocas de lobo existentes.

No entanto existem diversas bocas de lobo, especialmente em vias

asfaltadas que são do tipo boca de lobo de guia. Estas são construídas embaixo do

meio fio e os tubos de coleta ficam embaixo dos passeios. Observa-se que neste

sistema a drenagem não funciona bem, pois a água das chuvas passa direto pela

boca de lobo e fica correndo e se acumulando sobre as vias, o que favorece muito a

erosão do asfalto e a pouca durabilidade deste.

Nestes casos penso que seria importante fazer uma alteração na

construção e na forma de coleta das águas, modificando o tipo de boca de logo para

o de grelha com depressão, o que facilitaria o escoamento da água diretamente para

dentro da boca de lobo e para a os tubos, diminuindo em muito a água sobre as vias.

Acredito que o investimento preventivo com os serviços de modificação do

tipo de boca de lobo é significativamente inferior aos custos de manutenção ou

reforma dos asfaltos no futuro, além dos transtornos que decorrem quando em uma

chuva mais forte as águas correm sobre as vias, passeios e adentram nos terrenos

por muitas vezes.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

2

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 09 de agosto de 2021.

______________________________
IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/